GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

INDICAÇÃO Nº          /2022

Indicamos à Mesa, ouvido Plenário  e cumpridas às formalidades regimentais, que

seja enviado um APELO ao Excelentíssimo Senhor Governador de Pernambuco, Paulo

Henrique Saraiva Câmara; a Excelentíssima Senhora Secretária de Infraestrutura e

Recursos Hídricos de Pernambuco, Fernandha Batista, a Ilustríssima Sra. Manuela

Coutinho Domingues Marinho, Diretora Presidente da Companhia Pernambucana

de Saneamento - COMPESA, para que proceda EMERGENCIALMENTE COM A

RELIGAÇÃO DO RAMAL DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SÍTIO DE

TAPUIA, situado no Sítio Tapuia, Zona Rural de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

 Segundo o relato de moradores da localidade rural, a distribuição de água

encanada foi interrompida pela desativação/desligamento de ramal de abastecimento para

o setor Sítio Tapuia, situado na Zona Rural de Caruaru.

É fundamental registrarmos que após vivenciarmos um tempo de tantas mudanças

positivas e avanços no quesito distribuição de água para localidades rurais, nesta urbe,

estamos observando a triste regressão deste serviço.  Este de responsabilidade de envio

da Compesa. Os residentes do setor vem sofrendo com o esquecimento da Companhia,

no sentido da falta de água em suas torneiras, mas que mensalmente vem recebendo

faturas de cobranças de taxas e valores de consumo de um bem que não tem

usufruído/recebido - resultando em torneiras/ reservatórios vazios. Fator que atinge

esferas de irregularidades até pelo prisma jurídico.

Neste sentido, solicito através desta propositura a regularização desta demanda

popular, de necessidade básica humana com característica emergencial. Evitando ainda

mais problemáticas neste sentido. A religação deste Ramal de Distribuição de água para

o setor – Sítio Tapuia é necessário.

É fundamental que as demandas em tela, legitimadas pelo apelo popular, sejam

consideradas com demasiada urgência. Principalmente visando proteger a produção

oriunda da agricultura familiar, têxtil, dentre outras atividades de trabalho, que é uma

forma de subsistência da população deste setor rural. Dê Ciência, aos citados, e aos órgãos

da imprensa em geral.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 07 de fevereiro de 2022.

		2022-02-07T10:11:27-0300
	Vereador Nelson Diniz